Dicebatur supra quatuor considerata esse in regimine civitatis, videlicet principem, consilium, pretorium et populum. Postquam ergo auxiliante Deo determinavimus de principe et distinximus, quot sunt genera principatus et qui illorum recti et qui¹ perversi, et declaravimus [fol. 277^{va}] regnum² esse optimum principatum et tyrannidem pessimum, manifestavimus autem³, quod sit regis officium et que oporteat ipsum facere, ut recte regat populum sibi commissum, probavimus, quia⁴ multis viis decere regem vigilem curam assumere, ne convertatur in tyrannum⁵, quantum spectat ad presens negocium, sufficienter tractavimus, que circa principem sunt dicenda. Restat ergo de consilio pertransire, que tractanda sunt circa ipsum. Set, cum dicat Philosophus tercio *Ethicorum*, consiliabitur utique quis⁶, non pro quibus consiliatur insipiens et insanus, set pro quibus sapiens et intellectum habens. Ideo primo videndum est, que sunt consiliativa et circa que debeant⁷ fieri consilia, ne tanquam ignorantes consiliari velimus, de quibus non sunt consilia adhibenda⁸. Possumus autem⁹ tangere sex, quantum ad presens spectat, que sub consilio non cadunt.

Primo enim quecunque sunt immutabilia, consilium nostrum subterfugiunt. Nam ideo consiliamur, ut regulemur [fol. CCXCII^v] in actionibus nostris et ut vitemus mala et ut consequamur bona. Que ergo vitari non possunt et que mutacioni non¹⁰ subiacent, sub consilio non cadunt. Ideo dicitur tercio *Ethicorum*, quod de eternis, idest de immutabilibus nullus consiliatur. Nullus enim querit consilium de dyametro, qui¹¹ est incommensurabilis¹² coste, vel de quocunque alio¹³ immutabili.

Secundo eciam consiliabilia non sunt quecunque mobilia¹⁴, si semper uniformit[p. 495]ter moveantur.

¹ *Im Druck Rom 1607 folgt:* illorum

² *Davor getilgt:* regimen est

³ *Druck Rom 1607:* item

⁴ *Druck Rom 1607:* etiam

⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt:* et tandem

⁶ *Druck Rom 1607:* aliquis

⁷ *Textvorlage:* debiant. *Druck Rom 1607:* debent

⁸ *Davor getilgt:* Schaft eines Buchstabens

⁹ *Textvorlage:* que. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁰ *non fehlt im Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607:* si

¹² *Druck Rom 1607:* commensurabilis

¹³ *alio fehlt im Druck Rom 1607*

¹⁴ *Textvorlage:* nobilia. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Kapitel 16: Worüber man sich überhaupt beraten kann und worüber man es auch tun muss

Oben wurde gesagt, dass man vier Dinge bei der Herrschaft über ein Staatswesen in Betracht ziehen muss: den Anführer, die beratende Körperschaft, die Rechtsprechung und das Volk. Wir haben mit Gottes Hilfe schon das Amt des Fürsten behandelt sowie unterschieden, wie viele Herrschaftsformen es gibt und welche davon richtig oder verkehrt sind. Dabei wurde geklärt, dass das Königtum die beste und die Tyrannei die schlechteste unter ihnen ist. Wir haben auch aufgezeigt, was die Amtspflichten eines Königs sind und er tun muss, um richtig über das ihm anvertraute Volk zu herrschen. Es wurde bewiesen, dass er mit aller Kraft unermüdlich darum besorgt sein muss, sich nicht in einen Gewaltherrscher zu verwandeln, und, für unsere Zwecke ausreichend, behandelt, was überhaupt über einen Fürsten zu sagen ist. Nun gehen wir zur Behandlung des Rates über.

Aristoteles sagt in Buch III der *Nikomachischen Ethik*, man lasse sich in jedem Fall nicht von jemandem raten, der von der Sache nichts verstehe oder verrückt sei, sondern von einem Fachmann mit Verstand. Daher muss zuerst betrachtet werden, worüber man sich beraten kann und wann man es muss. Sonst wollen wir über Dinge beratschlagen, über die wir es gar nicht können. Es lassen sich sechs Gruppen von Gegenständen anführen, über die keine Beratung möglich ist:

Erstens entzieht sich alles, was unveränderlich ist, der Abwägung. Wir beratschlagen, nach welchen Grundsätzen wir unser Handeln ausrichten sollen, um Übel zu vermeiden und Gutes zu bewirken. Was unvermeidlich und unmöglich zu ändern ist, ist auch keiner Beratung zugänglich. Daher heißt es in Buch III der *Nikomachischen Ethik*, über das Ewige, d. h. Unveränderliche, gebe es keine Erörterung. Keiner sucht einen Rat darüber, dass Diagonale und Seite kommensurabel sind oder über etwas anderes, was unveränderlich ist.

Zweitens kann man sich auch nicht darüber beraten, was sich zwar bewegt, aber immer auf dieselbe Weise.

Nam, que semper uniformiter moventur, secundum quod huiusmodi sunt, quamdam necessitatem habent. Consiliabilia autem non sunt necessaria, set contingencia. Ideo dicitur in *Ethicis*, quod de hiis, que semper sunt in motu et que semper uniformiter moventur, puta de versionibus¹ solis et de hortibus siderum, nullus consiliatur. Sidera enim licet moveantur, tamen, quia semper sunt in motu nec propter nostra opera immutari possunt eorum cursus, ideo circa talia non est consilium adhibendum. Si² autem circa talia cadit consilium, hoc non est secundum se, set prout deserviunt actionibus nostris, ut quia aliqua humana opera congruencius fiunt tempore calido, aliqua vero tempore frigido. Cursus siderum, qui³ inducere habet secundum diversa tempora calorem et frigiditatem, non per se⁴, set per accidens potest sub consilio⁵ cadere, ut sciamus, quo tempore que opera sunt fienda.

Tercio non sunt consiliabilia eciam, que fiunt frequenter, si fiant⁶ a natura. Ideo de ymbribus, que sepe⁷ fiunt tempore hyemali⁸ et de caumatibus, que sepe contingunt tempore estivali, non habet esse consilium, quia talia naturalia sunt et [fol. CCXCIII] non dependent ex operibus [fol. 277^{vb}] nostris. Ideo de eis non consiliatur, nisi ut deserviunt operibus nostris. Hoc ergo modo est consilium circa ipsa sicut et circa cursus syderum et circa quecunque alia deservencia humanis actibus. Bene ergo dicitur in *Ethicis*, quod de siccitatibus et ymbribus⁹ non est consilium.